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Anotace

VAHALOVÁ, Marie. Grafomotorické projevy dětí předškolního věku s ohledem na

genderovou problematiku. [Bakalářská práce]. Hradec Králové: Pedagogická fakulta

Univerzity Hradec Králové, 2020. 74 s.

Tato bakalářská práce se zabývá pohledem na genderové, přesněji mezipohlavní, rozdíly

dětí předškolního věku a jejich projevy v oblasti grafomotoriky. Konkrétně je tato

bakalářská práce zaměřena na porovnávání dívek a chlapců ve výkonech předem dané

grafomotoricky zaměřené škály prvků a jejich měřitelných objektivních i subjektivních

aspektů, jako je například podobnost s předlohou, plynulost tahů či velikost daného prvku

v centimetrech. Všechny dívky a chlapci, jakožto zkoumaní respondenti byli ve věku před

nástupem školní docházky.

V první části se rozebírá v teoretické rovině problematika předškolní pedagogiky,

vývojové aspekty předškolního věku, grafomotoriky a problematika genderu a

mezipohlavních rozdílů dívek a chlapců.

Předmětem prakticky zaměřené části této bakalářské práce je samotná průzkumná činnost

provedená s využitím grafomotorického digitálního tabletu, skenovacího pera a také

analýzou všech 120 respondentů podle daných pěti grafických prvků, tj. spirály, zubů,

oblouků, kliček a oboukliček.

Z průzkumného šetření vyšlo najevo, že rozdíly v grafomotorickém projevu dívek a

chlapců jsou patrné. Chlapcům dělá problémy kreslení oblých tvarů, na rozdíl od těch

ostrých. Naproti tomu dívky vynikají více v oblých tvarech než v ostrých. Po celkovém

zhodnocení průzkumného šetření jsem došla k závěru, že dívky jsou vyspělejší

v grafomotorických činnostech oproti chlapcům stejného věku.
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VAHALOVÁ, Marie. Graphomotoric abilities of preschool children with regard to

gender issues. [Bachelor Thesis]. Hradec Králové: Faculty of Education, University of

Hradec Králové, 2020. 74 pp.

This Bachelor thesis deals with the view of gender, more precisely inter-gender,

differences among preschool children and their abilities in the field of graphomotorics.

Specifically, this Bachelor thesis is focused on comparing girls and boys in the

performance of a predetermined graphomotor-focused range of elements and their

measurable objective and subjective aspects, such as similarity to the template, fluency

of strokes or size of the elements in centimeters. All girls and boys as respondents were

pre-school age.

The first part discusses the problems of pre-school education, developmental aspects of

pre-school age, graphomotorics and gender and inter-gender differences of girls and boys.

The subject of the practical part of this bachelor thesis is the exploratory aktivity itself,

carried out using a graphomotor digital tablet, a scaning pen and also an analysis of all

120 respondents using five given graphic elements, which means spirals, jagged lines,

arches, loops and double-loops.

The survey revealed that the differences in the graphomotoric expression of girls and boys

ale apparent. Boys have a lot of trouble drawing rounded shapes, contrary to the shapr

ones. On the other hand, girls excel more in round shapes rather than sharp ones. After

an overall evaluation of the survey, I came to the conclusion that girls are more advanced

in graphomotor skills compared to the boys of the same age.

Key words:

Pre-school education; Pre-school age; Graphomotorics; Gender; Inter-gender differences

Obsah

Úvod ................................................................................................................................. 8

Cíl bakalářské práce........................................................................................................ 10

1 Problematika předškolního vzdělávání ........................................................................ 11

1.1 Vývojová specifika dítěte předškolního věku ....................................................... 11

1.2 Školní zralost a připravenost dítěte předškolního věku ........................................ 15

2 Grafomotorické projevy dětí předškolního věku ......................................................... 16

2.1 Vývoj předškolního dítěte z hlediska jemné motoriky ......................................... 16

2.2 Vývoj dětské kresby, jako základ pro grafomotorické aktivity ............................ 17

2.3 Rozvoj grafomotorických dovedností u předškolních dětí ................................... 19

2.3.1 Pracovní návyky při kreslení a grafomotorických cvičeních ......................... 21

2.4 Lateralita a její diagnostika u dítěte předškolního věku ....................................... 22

2.5 Kresba a genderová problematika ......................................................................... 23

3 Genderová problematika.............................................................................................. 25

3.1 Vymezení pojmu gender a jeho chápání ve společnosti ....................................... 25

3.2 Gender a jeho vliv na dítě v procesu výchovy a vzdělávání ................................. 26

3.2.1 Gender z hlediska procesu výchovy ............................................................... 26

3.2.2 Gender z hlediska procesu vzdělávání ........................................................... 27

3.2.3 Gender a škola ................................................................................................ 29

3.2.4 Gender v období předškolního věku dítěte .................................................... 30

3.3 Rozdíly v psychickém vývoji dívek a chlapců ..................................................... 30

Shrnutí současného stavu poznání .................................................................................. 32

4 Průzkumné šetření ....................................................................................................... 33

4.1 Hypotézy a výzkumné otázky průzkumného šetření ............................................ 33

4.2 Metodologie a realizace průzkumného šetření ..................................................... 33

4.3 Výzkumný soubor ................................................................................................. 34

4.4 Praktický průběh sběru dat v mateřské školce ...................................................... 34

4.4.5 Řízený motivační rozhovor s dítětem ............................................................ 35

4.5 Vyhodnocení průzkumného šetření ...................................................................... 35

4.5.1 Vyhodnocení grafomotorického prvku spirála ............................................... 36

4.5.2 Vyhodnocení grafomotorického prvku kličky ............................................... 39

4.5.3 Vyhodnocení grafomotorického prvku zuby.................................................. 41

4.5.4 Vyhodnocení grafomotorického prvku oblouky ............................................ 44

4.5.5 Vyhodnocení grafomotorického prvku oboukličky ....................................... 47

4.6 Vyhodnocení hypotéz bakalářské práce................................................................ 51

4.7 Vyhodnocení výzkumných otázek ........................................................................ 51

5 Diskuze ........................................................................................................................ 53

Závěr ............................................................................................................................... 58

Citovaná literatura .......................................................................................................... 59

Seznam grafů .................................................................................................................. 62

Seznam tabulek ............................................................................................................... 63

Seznam příloh ................................................................................................................. 64

Příloha A – Vzorník grafomotorických prvků ................................................................ 65

Příloha B – Ukázky grafomotorických projevů dětí předškolního věku ........................ 67

Vysoce hodnocené projevy chlapce předškolního věku ............................................. 67

Nízce hodnocené projevy chlapce předškolního věku ................................................ 69

Vysoce hodnocené projevy dívky předškolního věku ................................................ 71

Nízce hodnocené projevy dívky předškolního věku ................................................... 73

Příloha C – Hodnotící škály grafomotorických prvků ................................................... 75

Příloha D – Tabulky zpracovaných dat průzkumu ......................................................... 80

Zpracovaná data grafomotorického prvku spirála ...................................................... 80

Zpracovaná data grafomotorického prvku kličky ....................................................... 82

Zpracování dat grafomotorického prvku zuby ............................................................ 84

Zpracovaná data grafomotorického prvku oblouky .................................................... 86

Zpracovaná data grafomotorického prvku oboukličky ............................................... 88

8

Úvod

Hlavními třemi okruhy této bakalářské práce je předškolní pedagogika, grafomotorika a

genderová problematika. Předškolní pedagogika je obor, kterému se věnuji již od

středoškolských let, a ačkoliv jsem měla mnoho pomyslných překážek a odboček, stejně

jsem tomuto oboru zůstala věrná. Předškolní věk považuji za období nejkouzelnější. Dítě

si v této době osvojuje základy slušného společenského chování, zdravých životních i

hygienických návyků a celkově se připravuje na život budoucí. V tomto případě musím

zmínit citát Roberta Lee Fulghuma: „Vše, co potřebuji opravdu znát, jsem se naučil v

mateřské škole.“ (Fulgham, 2007). Toto je citát, který jasně vystihuje podstatu

předškolního vzdělávání, a to tu, že dítě, které vychází mateřskou školu a přechází na

školu základní by již mělo ovládat sebeobslužné činnosti, mělo by dokázat komunikovat,

vědět nejdůležitější zákonitosti přírody a světa kolem sebe. Ačkoliv je jasné, že pro

uplatnění v reálném životě je nutné učit se nové věci a studovat, tento výrok je i tak platný

za všech okolností.

Správný grafomotorický projev je jakýmsi výstupem kresebných činností a

grafomotorických cvičení v průběhu docházky do mateřské školy. Děti předškolního

věku je nutné rozvíjet po stránce hrubé, ale i jemné motoriky, a především pak

grafomotoriky, protože v grafomotorických cvičeních dítě tzv. pokládá základní kámen


[…]

1 = spirála je identická s předlohou, jen s minimálními odchylkami

2 = spirála se liší tvarem od předlohy, ale je stále rozpoznatelná

3 = spirála se vůbec nepodobá předloze, dítě spirálu vůbec nezvládá
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Hodnotící škály – KLIČKY

1. Velikost kliček v cm
1 = 7–6 cm

2 = 5,9 - 4 cm

3 = 3,9 - 3 cm

4 = 2,9 - 2 cm

5 = 1,9 a méně cm

2. Počet kliček v řadě
1 = 5–6 kliček

2 = 7–8 kliček

3 = 9–10 kliček

4 = 11–12 kliček

5 = 13 a více kliček

3. Kresba jedním nebo více tahy
1 = Jedním tahem

2 = Dvěma tahy

3 = Třemi tahy

4 = Čtyřmi tahy

5 = Pěti a více tahy

4. Plynulost
1 = Kličky jsou kresleny naprosto plynule a přesně

2 = Kličky jsou kresleny s mírnou neplynulostí

3 = Kličky jsou mírně roztřesené s větším tlakem na tužku

4 = Kličky jsou více roztřesené s velkým tlakem na tužku

5 = Kličky nejsou plynulé, jsou roztřesené až nerozpoznatelné

5. Podobnost s předlohou
1 = Kličky jsou identické s předlohou, jen s minimálními odchylkami

2 = Kličky se liší tvarem od předlohy, ale jsou stále rozpoznatelné

3 = Kličky se vůbec nepodobají předloze, dítě kličky vůbec nezvládá
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Hodnotící škály – ZUBY

1. Velikost zubů v cm
1 = 7–6 cm

2 = 5,9 - 4 cm

3 = 3,9 - 3 cm

4 = 2,9 - 2 cm

5 = 1,9 a méně cm

2. Počet zubů v řadě
1 = 3–4 zuby

2 = 5-6 zubů

3 = 7-8 zubů

4 = 9-10 zubů

5 = 11 a více zubů

3. Kresba jedním nebo více tahy
1 = Jedním tahem

2 = Dvěma tahy

3 = Třemi tahy

4 = Čtyřmi tahy

5 = Pěti a více tahy

4. Plynulost
1 = Zuby jsou kresleny naprosto plynule a přesně

2 = Zuby jsou kresleny s mírnou neplynulostí

3 = Zuby jsou mírně roztřesené s větším tlakem na tužku

4 = Zuby jsou více roztřesené s velkým tlakem na tužku

5 = Zuby nejsou plynulé, jsou roztřesené až nerozpoznatelné

5. Podobnost s předlohou
1 = Zuby jsou identické s předlohou, jen s minimálními odchylkami

2 = Zuby se liší tvarem od předlohy, ale jsou stále rozpoznatelné

3 = Zuby se vůbec nepodobají předloze, dítě zuby vůbec nezvládá
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Hodnotící škály – OBLOUKY

1. Velikost oblouků v cm
1 = 7–6 cm

2 = 5,9 - 4 cm

3 = 3,9 - 3 cm

4 = 2,9 - 2 cm

5 = 1,9 a méně cm

2. Počet oblouků v řadě
1 = 6-7 oblouků

2 = 8-9 oblouků

3 = 10-11 oblouků

4 = 12-13 oblouků

5 = 14 a více oblouků

3. Kresba jedním nebo více tahy
1 = Jedním tahem

2 = Dvěma tahy

3 = Třemi tahy

4 = Čtyřmi tahy

5 = Pěti a více tahy

4. Plynulost
1 = Oblouky jsou kresleny naprosto plynule a přesně

2 = Oblouky jsou kresleny s mírnou neplynulostí

3 = Oblouky jsou mírně roztřesené s větším tlakem na tužku

4 = Oblouky jsou více roztřesené s velkým tlakem na tužku

5 = Oblouky nejsou plynulé, jsou roztřesené až nerozpoznatelné

5. Podobnost s předlohou
1 = Oblouky jsou identické s předlohou, jen s minimálními odchylkami

2 = Oblouky se liší tvarem od předlohy, ale jsou stále rozpoznatelné

3 = Oblouky se vůbec nepodobají předloze, dítě oblouky vůbec nezvládá
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Hodnotící škály – OBOUKLIČKY

1. Velikost oboukliček v cm
1 = 10–9 cm

2 = 8,9 - 7 cm

3 = 6,9 - 5 cm

4 = 4,9 - 3 cm

5 = 2,9 a méně cm

2. Počet oboukliček v řadě
1 = 8 oboukliček

2 = 7–6 oboukliček

3 = 5–4 oboukliček

4 = 3–2 oboukličky

5 = 1 nebo žádná obouklička

3. Kresba jedním nebo více tahy
1 = Jedním tahem

2 = Dvěma tahy

3 = Třemi tahy

4 = Čtyřmi tahy

5 = Pěti a více tahy

4. Plynulost
1 = Oboukličky jsou kresleny naprosto plynule a přesně

2 = Oboukličky jsou kresleny s mírnou neplynulostí

3 = Oboukličky jsou mírně roztřesené s větším tlakem na tužku

4 = Oboukličky jsou více roztřesené s velkým tlakem na tužku

5 = Oboukličky nejsou plynulé, jsou roztřesené až nerozpoznatelné

5. Podobnost s předlohou
1 = Oboukličky jsou identické s předlohou, jen s minimálními odchylkami

2 = Oboukličky se liší tvarem od předlohy, ale jsou stále rozpoznatelné

3 = Oboukličky se vůbec nepodobají předloze, dítě oboukličky vůbec nezvládá
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Příloha D – Tabulky zpracovaných dat průzkumu

Zpracovaná data grafomotorického prvku spirála
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Zpracovaná data grafomotorického prvku kličky
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Zpracování dat grafomotorického prvku zuby
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Zpracovaná data grafomotorického prvku oblouky
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Zpracovaná data grafomotorického prvku oboukličky
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