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Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Práce splňuje stanovená kritéria a doporučuji ji k ústní obhajobě. Několik podnětů a poznámek k obsahu, jako
zpětný vazba k textu i podněty pro příští výzkumnou práci: Po formální stránce je práce zpracována příkladně, je
dobře strukturována, využívá tabulky a grafy, pracuje s odbornými termíny, stylisticky ja psána v akademickém
stylu, nejsou zřejmé gramatické nedostatky. Citace jsou řádně zapsány v seznamu literatury, odkazy v textu
odpovídají požadované nomrě. Text správně začíná uvedením do problematiky, osobní motivace je obohacena o
několik obecně platných postřehů k tématu a jeho potřebnosti. Cíl je správně formulován hned v úvodních
pasážích, je jasně formulován, podpořen proklamací o pozorovaných rozdílech (pozor, někdy pozorování může
zkreslovat, i v cíli je lépe podpořit výroky argumenty vycházejícími z odborné evidence), místy trochu dopředu
volen minulý čas. Současný stav poznání obsahuje celou řadu aktuálních odborných poznatků z oblasti vývoje
předškolního dítěte, grafomotorika a mezipohlavních/genderových rozdílů. Oceňuji, že se autorka průběžně snaží
výpisky opatřovat komentáři. Někdy se komentáře trošku míjí s posláním oddílu, jsou zbytečně rozbíhavé (např.
úvodní odstavec ke kapitole 1 správně začíná definováním pojmu dítě předškolního věku, ale další myšlenky o
tom, od kdy se jedinec stává lidskou bytostí, jsou vzhledem k cíli práce irelevantní, byˇ%t samy o sobě jistě
zajímavé). V první části práce by text měl vycházet ze současných poznatků učiněných před vlastním výzkumem,
jako příprava na dobré naplánování cíle, procesu výzkumu a připravený interpretační rámec pro očekávané
výsledky, zmínky o výsledcích výzkumu by se zde správně objevovat neměly (jako např. s. 13 „Ze sebraných dat
totiž vyplývá…“). Naopak velmi chválím komentáře autorky k teoretickým poznatkům vztahující se k plánování
výzkumu (např. na téže straně 13 „Tento fantazijní přístup by nám mohl dát (…) vodítko k hypotéze, že (…)“).
Osobně si cením zpracování kapitoly o genderové problematice, její správné uchopení a odlišení od problematiky
mezipohlavních rozdílů. Zvláštní pochvalu si zaslouží shrnutí, které má již zřetelnou vazbu k plánovanému
výzkumu, výborně. Současný stav poznání plynule navazuje plánováním a popisem vlastního výzkumného počinu.
Diplomantka zde odvedla vynikající a nadprůměrnou práci, od plánu, přes testování dětí, pečlivá a průběžně
promyšlená práce s kvantifikací získaných kreseb, po analýzy výsledků. Popis výsledků někdy možná zbytečně
dubluje informace (opakuje informace z grafu či tabulky v textu), oceňuji však jejich pracné vyhodnocení a
zapracování do přehledných tabulek. Vyhodnocení se správně vztahuje k postulovaným výzkumným otázkám.
Diskuse se detailně věnuje získaným poznatků, autorka se snaží promýšlet získané výsledky z mnoha různých úhlů
pohledu, vztahuje je k poznatkům z první části práce. Velmi oceňuji její kritický nadhled a nepřeceňování čísel,
jak o tom svědčí poslední věta diskuse (děkuji za ni). Závěr správně krátce opakuje, o čem byla práce, a přináší
podněty do budoucna, jak to má být. Konstatuji, že práce splňuje všechna stanovená kritéria, přináší dobře
zpracované poznatky, nové podněty a je cenným příspěvkem pro obor. PS: Děkuji za vynikající spolupráci v
průběhu řešení, bylo mi potěšením.
Další náměty k obhajobě:
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